
 

Ministerstvo spravedlnosti České republiky, Vyšehradská 16, 128 10 Praha 2, tel. +420 221 997 111, www.justice.cz 
 

 
 

 
JUDr. ROBERT PELIKÁN, Ph.D. 

MINISTR  SPRAVEDLNOSTI ČR 
 

 
 
       V Praze dne 1. 10. 2015      

        Čj. MSP-620/2015-LO-SP/7 
        Počet listů: 1 
        Přílohy: 0  
 
 
 
 
 
Vážený pane předsedo, 
 
děkuji Vám za zaslání stanoviska České advokátní komory k Dohodě o Jednotném 
patentovém soudu ze dne 21. července t. r., na které bych chtěl tímto reagovat.  
 
Projekt Jednotného patentového soudu je součástí tzv. „patentového balíčku“, jehož primární 
složkou je evropský patent s jednotným účinkem. Nařízení o jednotném patentu účastí 
členského státu na jednotném soudnictví fakticky podmiňuje účast na jednotném patentu, 
protože jednotný patent bude mít účinek jen v těch členských státech, v nichž ke dni jeho 
registrace bude fungovat UPC. 
 
Vytvoření jednotného patentového soudnictví je nutným předpokladem pro fungování 
jednotných patentů. Mělo by také dopomoci lepší soudní ochraně práv z evropského patentu. 
Zkušenosti s dosavadním fungováním soudní ochrany ve vztahu k evropským patentům 
ukazují na řadu problémů. Stávající systém zejména umožňuje a v některých případech 
dokonce vyžaduje vedení paralelních soudních sporů v řadě členských států. Existují přitom 
významné rozdíly mezi jednotlivými vnitrostátními soudními systémy a způsoby, jakými 
soudy řeší patentové spory; vícenásobný spor v různých státech tak může vést k různým 
výsledkům. Stávající systém je tak pro zúčastněné strany složitý, nákladný a problematický 
z hlediska právní jistoty.  
 
Ministerstvo spravedlnosti ustavení Jednotného patentového soudu podporuje. Jsme si přitom 
vědomi některých kritických hlasů, které zaznívají, zvláště pokud jde soudní poplatky. Je 
skutečností, že navrhovaná výše poplatků výrazně překračuje tuzemský model. Bohužel, 
v tomto směru je zřejmě nutné smířit se s tím, že kurs budou udávat západoevropské státy 
s největším množstvím patentů a patentových sporů, kde jsou relace odlišné. Problém výše 
soudních poplatků pro tuzemské subjekty ostatně vyvstane i v jakémkoli jiném 
občanskoprávním sporu, podávají-li žalobu v těchto státech. I s ohledem na Vámi přednesené 
výhrady se nicméně budeme této otázce znovu podrobněji věnovat.  
 



 

Ministerstvo spravedlnosti České republiky, Vyšehradská 16, 128 10 Praha 2, tel. +420 221 997 111, www.justice.cz 
 

Pokud jde o otázku ratifikace Dohody ze strany České republiky, je nyní třeba, aby k věci 
zaujal jasné stanovisko hlavní gestor, kterým je Ministerstvo průmyslu a obchodu. V další 
fázi bude vše na uvážení našich zákonodárců.  
 
 
 
S pozdravem                                                  

                                                                        JUDr. Robert Pelikán, Ph.D., v. r. 
                                                                                              ministr spravedlnosti ČR 

 
 
 
 
 
 
 
Za správnost: Eva Štěpánková      
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vážený pan 
JUDr. Martin Vychopeň 
předseda 
Česká advokátní komora 
Národní třída 16 
110 00 Praha 1 
 


	JUDr. ROBERT PELIKÁN, Ph.D.
	MINISTR  SPRAVEDLNOSTI ČR

		2015-10-02T11:32:08+0200
	Eva Štěpánková




